1

关于举办“高校虚拟教研室建设及教学创新培训班”的通知

各高等院校：

2021 年 7 月，教育部公布关于开展虚拟教研室试点建设工作的

通知，通知中指出通过 3—5年的努力，建设一批理念先进、覆盖全

面、功能完备的虚拟教研室，今年教育部公布了首批（439 个）及第

二批（218 个）虚拟教研室建设试点名单，省教育厅也在组织申报优

秀基层教学组织，为加快基层教学组织建设，加强虚拟教研室培育

与建设经验交流,湖北省高等教育学会决定于 2022 年 7 月 9 日至 7

月 10 日在武汉举办“高校虚拟教研室建设及教学创新培训班”,现

将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：湖北省高等教育学会

承办单位：武汉奇观信息技术有限公司

二、参会人员

1、各高校分管教学副校长、院系分管领导、系（部）主任、教

务处、人事处、教师发展中心、现代教育中心、实验室等相关部门

成员。

2、各高校基层教学组织负责人、教研室、教学秘书、专业教师

等。

3、省级虚拟教研室团队人员等。

2

三、日程安排

会议日程

2022 年 7 月 8 日

13:00-22：00 报到（会议地点：光谷金盾大酒店）

2022 年 7 月 9 日

07:00-09:00 报到（会议地点：光谷金盾大酒店）

开幕式

时间 内容 主讲人

09:00-09：40

领导致辞 周应佳 湖北省高等教育学会会长

领导致辞
杨宗凯 武汉理工大学校长 教育部虚拟教研室

建设专家组组长

特邀报告

时间 内容 主讲人

09:40-10:50 虚拟教研室评价策略与提升路径
吴砥 华中师范大学教授 教育部虚拟教研室建设

专家组成员

10:50-12：00 虚拟教研室政策解读
时阳 高等教育出版社工科事业部首席编辑 教育

部虚拟教研室建设专家组办公室主任

13:00-14:30
信息工程核心基础课程群虚拟教研室

及知识图谱建设
孟桥 东南大学教授 教育部课程（群）教学类虚

拟教研室带头人
14:30-15:00 报告答疑

15:00-16:30
课程（群）教学类虚拟教研室探索与实

践
秦磊华 华中科技大学教授 教育部课程（群）

教学类虚拟教研室带头人
16:30-17:00 报告答疑

2022 年 7 月 10 日

时间 内容 主讲人

08:30-10：00 专业建设类虚拟教研室探索与实践 翟华云 中南民族大学教授 教育部专业建设类虚

拟教研室带头人
10：00-10:30 报告答疑

10:30-12：00
教学研究改革专题类虚拟教研室探索

与实践
徐言民 武汉理工大学教授 教育部教学研究改

革类虚拟教研室带头人
12:00-12：30 报告答疑

14:00-14:30 虚拟教研室未来展望
张龙 高等教育出版社工科事业部主任 教育部

虚拟教研室建设专家组秘书长

备注：日程安排以主办方的最后方案为准。

3

四、报名及缴费

1.请扫描下方二维码，填写报名信息进行报名，报名截止日期

为 7月 8 日。

（扫码报名）

2.本次会议费用标准为 1980 元/人，发票由承办单位开具。会

议期间食宿统一安排，交通及住宿费用自理。

3、缴费方式

（1）银行转账

账号名称：武汉奇观信息技术有限公司

银行账号：1279 1218 7710 102

开户银行：招商银行股份有限公司武汉中北路支行

（2）扫码支付

（3）现场刷卡

5

专家简介

杨宗凯，武汉理工大学校长，教育部教育信息化专家组副

组长，教育部高教司虚拟教研室的专家组组长，教育部高

等学校教学信息化与教学方法创新指导委员会主任，教育

大数据应用技术国家工程实验室主任，教育部教育信息化

战略研究基地（华中）主任。作为规划编制专家组组长，

参与研制《教育信息化十年发展规划（2011-2020 年）》

等多项重要规划文件。长期从事人工智能、大数据等数字

技术及其与教育深度融合领域的基础理论研究、科技攻关及工程实践。作为第

一完成人，获得高等教育国家级教学成果特等奖 1项，部省级科技成果一等奖 4

项。

张龙，高等教育出版社工科事业部主任，教育部虚拟教研

室建设专家组秘书长，教育部产学合作协同育人项目专家

组秘书长，高校在线开放课程联盟联席会秘书长。承担教

育部“新工科研究与实践项目”、“新文科研究与实践项

目”等教学改革项目；参与制定国家标准《信息技术—学

习、教育和培训—在线课程》；组织策划的多种教材荣获

得首届全国优秀教材奖或入选国家级规划教材；2018 年国家级教学成果一等

奖、2014 年国家级教学成果二等奖，5个省级教学成果奖。

吴砥，华中师范大学人工智能教育学部教授，博士研究生

导师。教育部高等教育司虚拟教研室建设专家组成员，国

家数字化学习工程技术研究中心副主任，教育大数据应用

技术国家工程研究中心副主任，教育部教育信息化战略研

究基地（华中）常务副主任。

6

时阳，高等教育出版社工科事业部首席编辑，副编审；兼

任教育部虚拟教研室建设专家组办公室主任、教育部产学

合作协同育人项目专家组办公室主任。参与教育部新工科

研究与实践项目、新兴领域教材研究与实践项目等多项教

学改革项目，策划的教材荣获首届全国优秀教材奖一等

奖。

孟桥，东南大学信息科学与工程学院教授，博士生导师，

长期从事电路与系统方面的教学和科研工作，担任教育部

电工电子基础课程教学指导委员会秘书长以及工科基础

课程教学指导委员会委员。首批虚拟教研室建设项目“信

息工程核心基础课程群虚拟教研室”负责人，承担过多项

教育部新工科等教改项目，主持的课程先后获得国家级精

品课程、精品资源共享课程、首届国家级精品在线开放课

程、国家级一流线上课程等荣誉，主编或参编多部国家级规划教材，多次获得

国家级及部省级教学成果奖、宝钢优秀教师奖以及江苏省教学名师奖。

秦磊华，华中科技大学计算机学院教授、副院长；教育

部计算机类专业教学指导委员会委员、全国高等学校计

算机教育研究会副理事长、中国计算机学会计算机教育

专业委员会常委。“计算机硬件系统”湖北省名师工作

室主持人、湖北省优秀基层教学组织负责人和 “智能硬

件系统课程群”教育部首批虚拟教研室负责人；《计算

机组成原理》国家级线上一流本科课程负责人。获宝钢

优秀教师、教育部-华为智能基座优秀教师以及省教学成果一等奖、国家教学成

果奖一等奖。

7

翟华云，中南民族大学管理学院副院长，教授，硕士生导

师，中南财经政法大学合作博导，会计学专业负责人和会

计学硕士点负责人，会计学学科带头人，北京大学访问学

者，非执业注册会计师，国家民委教学名师，湖北省首批

会计领军人才，湖北省宣传文化人才培养工程“七个一百”

项目，兼任高校风险预警防控研究中心主任，中国财务成

本会计学会理事，湖北省会计学会常务理事，武汉市会计

学会常务理事。主要研究方向为财务、会计和审计理论。主持国家社科基金

一般项目 2 项，省部级项目 8 项，主持获得湖北省社科奖和国家民委等省部

级奖项 6 项，主持国家级一流专业，国家级虚拟教研室，先后在《会计研究》

《审计研究》《中国人口、资源与环境》等不同层次的期刊上发表论文 70

余篇。

徐言民，武汉理工大学创业学院院长，教授、博士生导

师，英国格拉斯哥大学访问学者，湖北省课程思政教学

研究示范中心负责人，中国交通教育研究会高教分会理

事、航海教育分会理事，国家海事局考试专家委员会委

员。主持建设并获批国家一流专业建设点、国家虚拟教

研室建设点、国家一流本科课程、省级优秀教学团队、

省级优秀基层教学组织。主持国家新工科研究与实践项目 1 项，参与国家新

文科研究与实践项目 1 项。主持省级及以上教研项目 4 项，获省级教学成果

奖 2 项。主持/参与包括港珠澳大桥、苏通大桥、鹦鹉洲长江大桥、青岛港、

滨海港等在内的重大涉水工程通航论证项目 40 余项，主持/参与国家自然科

学基金项目 4 项，主持湖北省自然科学基金项目 1 项，获省部级科技进步一

等奖 2 项。先后荣获中国航海学会青年科技奖、湖北省青年教学能手、交通

部吴福-振华优秀教师、木兰奖等荣誉称号。

	（会议邀请）关于举办“高校虚拟教研室建设及教学创新培训班”的通知
	湖北省高等教育学会虚拟教研室会议通知0624

	湖北省高等教育学会虚拟教研室会议通知0624
	（会议邀请）关于举办“高校虚拟教研室建设及教学创新培训班”的通知
	替换盖章页